类别标记号:D
慈溪市财政局文件

慈财建〔2018〕3号　　                签发人：周国爱

对市第十七届人大
第二次会议第130号建议的答复

陈华军代表：

您提出的《关于要求宗汉街道享受中心城区同等补助政策的建议》已收悉，现答复如下：

为进一步理顺市镇两级财政分配关系，充分调动镇级发展经济、培植财源、增收节支的积极性，促进全市经济社会事业的全面发展，按照“三年一轮、逐步完善”的总体目标，市政府已于2018年2月行文下发了《关于进一步完善镇级财政体制的实施意见》（慈政发〔2018〕27号）和《慈溪市人民政府关于明确土地出让收入分成政策的实施意见》（慈政发〔2018〕28号），根据我市镇级经济社会发展变化情况和全市财力保障状况，对镇级财政体制的相关内容作进一步的调整和完善。

一、在财力分配政策上

按照慈政发〔2018〕27号财政体制分配政策，宗汉街道新一轮财政体制的既得利益28676万元，比上一轮增加3676万元（在收支基数和既得利益为下达前，暂按测算数），按税收零增长测算，2018年宗汉街道体制结算财力比2017年增长4.37%；按市定增长目标8%测算，2018年宗汉街道体制结算财力比2017年增长10.15%。向镇级财政倾斜的市政府新一轮体制精神得到充分体现。

按现行体制宗汉街道是享有税收超收分成的，只要完成收入基数，超基数部分能分成85%，这个政策是中心城区三街道所没有的。只要宗汉街道抓好经济发展，努力提高区域经济税收贡献，超收分成的收入是相当可观的。经统计，前三轮宗汉街道共实现超收分成30426万元，能够为街道建设提供一定的财力保障。

二、在基础设施建设上

慈政发〔2018〕27号共建共担政策明确：

（一）由市级实施的交通、水利项目，所在地镇级财政负担40%的房屋拆迁费和100%的征地安置补偿费（包括青苗及地上附着物），其余建设资金由市财政负担。镇级财政当年负担的政策处理费超过本地当年一般公共预算和政府性基金预算总财力20%以上的部分，由市财政补助50%；镇级财政当年负担特别重大的项目实行“一事一议”。中心城区100平方公里内城市规划道路及河道建设资金由市财政负担。

（二）由街道实施的市域性交通、水利项目，单项建筑安装工程费在2000万元以上的，建筑安装工程费支出由市财政补助40%。

（三）由街道财政投资建设的义务段学校、卫生院，单项建筑安装工程费在300万元以上的，建筑安装工程费净投入额由市财政按40%。

最后，衷心感谢您对我市财政工作的关心和支持，并希望在今后的工作中继续得到您的支持和理解，提出宝贵意见和建议！

慈溪市财政局

2018年6月29日

（联系人：范志达  联系电话：63837138）

抄送：市人大代表工委，市政府办公室。
  慈溪市财政局办公室                        2018年6月29日印发

－２－

－３－